РОССИЙСКИЙ СОЮЗ РЕКТОРОВ

СОВЕТ РЕКТОРОВ ВЫСШИХ УЧЕБНЫХ ЗАВЕДЕНИЙ
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

ул. Ленина, 56, город Нижневартовск, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра, Тюменская область, 628605
e-mail: SRhmao(a>mail.ru сайт: ректорыюгры.рф

Тел. (3466] 44-44-74

ПРОТОКОЛ № 4
расширенного заседания Совета ректоров организаций высшего образования и

директоров профессиональных образовательных организаций Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры

4 апреля 2023 года г. Сургут
14 ч. 50 мин.

Присутствовали - 13 членов Совета
Отсутствовали - 1 член Совета (по уважительным причинам)

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ
Приветствие Шумаковой Елены Витальевны, заместителя Губернатора Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры. Карпов Анатолий Карпович, председатель
Совета ректоров вузов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры озвучил
повестку заседания.

Повестка заседания была принята единогласно.

1. Организация целевого приема граждан по программам педагогического
образования и трудоустройство выпускников.

Докладывал:
Гомзяк Александр Богданович, заместитель директора - начальник Управления

непрерывного профессионального образования и науки Департамента образования и
науки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Засыпкин Владислав Павлович, ректор БУ ВО «Сургутский государственный
педагогический университет».

Косенок Сергей Михайлович, ректор БУ ВО «Сургутский государственный
университет».

Кучин Роман Викторович, ректор ФГБОУ ВО «Югорский государственный
университет».

Махутов Буркит Набатбаевич, проректор по экономике и развитию ФГБОУ ВО
«Нижневартовский государственный университет».

Сарабаров Алексей Борисович, директор АУ СПО «Ханты-Мансийский
технолого-педагогический колледж».

ВЫСТУПАЛИ:
Коноплина Надежда Васильевна, президент БУ ВО «Сургутский

государственный педагогический университет».
Янин Владимир Леонидович, ректор БУ ВО «Ханты-Мансийская

государственная медицинская академия».
Цулая Лариса Владимировна, начальник отдела цифровой трансформации и

инновации в образовании Департамента образования и науки ХМАО-Югры.
Шумакова Елена Витальевна, заместитель Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа Югры.
Карпов Анатолий Карпович, председатель Совета ректоров вузов Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры.

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать ректорам вузов ХМАЮ-Югры активизировать работы по расширению

спектра направлений педагогического профиля и увеличению количества договоров
целевого обучения.

3. Рассмотреть возможность по подготовке педагогических кадров в двухпрофильной
системе бакалавриата в вузах ХМАЮ-Югры.

2. О функционировании педагогических классов в муниципальных
образованиях Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и актуальные
подходы к организации профориентационной деятельности.

Докладывал:
Власова Ольга Владимировна, проректор по научной работе БУ ВО

«Сургутский государственный педагогический университет».
Войко Роман Александрович, проректор по воспитательной работе и

молодёжной политике БУ ВО «Сургутский государственный педагогический
университет».

Шестак Ксения Викторовна, методист МАУ сфере образования Белоярского
района «Белоярский методический центр».

Макарова Юлия Владимировна, педагог-организатор МАОУ Белоярского
района «Средняя общеобразовательная школа №4 г. Белоярский». Тема «О
реализации проекта «Школа будущего педагога».

ВЫСТУПАЛИ:
Гомзяк Александр Богданович, заместитель директора - начальник Управления

непрерывного профессионального образования и науки Департамента образования и
науки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Карпов Анатолий Карпович, председатель Совета ректоров вузов Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры.

Кучин Роман Викторович, ректор ФГБОУ ВО «Югорский государственный
университет».

Шумакова Елена Витальевна, заместитель Губернатора Ханты-Мансийского
автономного округа Югры.

Коноплина Надежда Васильевна, президент БУ ВО «Сургутский
государственный педагогический университет».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать Сургускому государственному педагогическому университету

провести отдельную секцию, посвященную функционированию педагогических
классов на Августовском совещании педагогических работников Ханты-Мансийского
автономного округа - Югры 2023 года

3. О реализации программ профессиональной переподготовки по
педагогическому профилю.

Докладывал:
Бойко Виталий Николаевич, проректор по учебной работе БУ ВО «Сургутский

государственный педагогический университет».

ВЫСТУПАЛИ:
Шумакова Елена Витальевна, заместитель Губернатора Ханты-Мансийского

автономного округа Югры.
Гомзяк Александр Богданович, заместитель директора - начальник Управления

непрерывного профессионального образования и науки Департамента образования и
науки Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

Карпов Анатолий Карпович, председатель Совета ректоров вузов Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры.

Косенок Сергей Михайлович, ректор БУ ВО ХМАО-Югры «Сургутский
государственный университет».

ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию принять к сведению.

А.К. Карпов